GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.305/2020 SRP
PROTOCOLO Nº 17.065.645-8
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e
eventual aquisição de CAFÉ SUPERIOR.
INTERESSADO: Diversos órgãos
AUTORIZADO: Exmo. Sr. Secretário da Administração e da Previdência,
em 31 de dezembro de 2020.
ABERTURA: 11 de fevereiro de 2021 às 09:30hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 689 /2020 SRP
PROTOCOLO Nº 16.680.920-7
OBJETO: Futura e eventual prestação de SERVIÇOS CONTINUADOS DE
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RE-
SÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE−RSS, PERTENCENTES AOS GRU-
POS A, B e E, COMCESSÃO DE RECIPIENTES DE ARMAZENAGEM.
INTERESSADO: SESA
AUTORIZADO: Exmo. Sr. Secretário da Administração e da Previdência, em
31 de dezembro de 2020.
ABERTURA: 09 de fevereiro de 2021 às 09:30 hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de absorvente higiênico, fraldas descartáveis para prematuros ex-
tremos, bebês e geriátricas para consumo frequente no Hospital Universitário do
Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 329.802,00. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de saneantes diversos para consumo frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado:
R$ 1.569.715,40. Recebimento das propostas: Das 8:00h do dia 22/01/21 até às
09:00h do dia 04/02/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
04/02/2021, 09:00h. O edital e demais informações encontram-se à disposição
dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou
ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou
www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04.
Cascavel, 20/01/2021.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que recebeu do
Instituto Água e Terra – IAT renovação da Licença de Implantação – LI nº 3864 do seguinte
empreendimento: Ampliação do Sistema de esgotamento Sanitário – SES ETE IPIRANGA;
EEE 01; EEE 02; Linhas de Recalque; Interceptores; Coletores Tronco; Rede Coletores de
Esgoto e Emissário Final. Endereço: Estrada Sertãozinho/Fazenda Yone.
Município: Ribeirão do Pinhal/PR. Validade: 15/01/2026.

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que recebeu do Instituto Água e Terra – IAT
renovação da Licença de Implantação – LI nº 8752 do seguinte empreendimento: Ampliação do SES ETE CON-
GONHAS E EEE 01. Endereço: Margem do Rio Congonhas s/n. Município: Uraí/PR. Validade: 11/01/2026.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
DE REGULARIZAÇÃO

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto Água
e Terra - IAT, a Licença de Operação de Regularização - LOR, para a LINHA
DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 69 kV UMBARÁ - PINHEIRINHO I e II,
instalada no município de Curitiba, no Estado do PR..

SECRETARIADEESTADODA
AGRICULTURAEDO
ABASTECIMENTO

INSTITUTODEDESENVOLVIMENTO
RURALDOPARANÁ IAPAR-EMATER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 – ID 853800

Protocolo: 17.253.383-3
Objeto: AQUISIÇÃO DE LAMPADAS E LUMINARIAS CONFORME DES-
CRITIVO TÉCNICO DO TERMO DE REFERÊNCIA
Abertura das Propostas: 03/02/2021 – 08h15min
Disputa: 03/02/2021 – 08h45min
Fonte de Recurso: 281 - TCT COPEL 4600018486/2019
Autorizado em: 18/01/2021
RETIRADA DO EDITAL E APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: www.
licitacoes-e.com.br – Acessar: Instituto de Desenvolvimento Rural do Pa-
raná – IAPAR EMATER - Informações Complementares: Setor de Supri-
mentos e Patrimônio - Rodovia Celso Garcia Cid, Km 375 – Três Marcos
– Londrina-PR, Fones: (43) 3376-2261/2230 - Fax: (43) 3376-2106. Email:
leonardoao@idr.pr.gov.br ou sgamas@idr.pr.gov.br.

Londrina, 22 de janeiro de 2021.
NATALINO AVANCE DE SOUZA

Diretor Presidente

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO N.º 011/2021 – DER SEDE
LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL - BID
CONCORRÊNCIA LPN 004/2020 - DER/DT

GMS 15/2020 (LPN)
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO E 1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

OBJETO: Execução das obras de Ampliação da Capacidade e Segurança da
Rodovia PRC-280, no trecho (A): DIVISA PR/SC - ENTR. BR-153 (A) e no trecho
(B) ENTR. BR-153 (B) - ENTR. BR-280 (MARMELEIRO) correspondentes aos
segmentos definidos entre o km 0+000 ao km 5+940 e km 130+350 ao km 254+920
totalizando a extensão de 130,51 km.
Considerando que, após o resultado da análise das propostas comunicado
pelo Aviso nº 130/2020 – DER SEDE, bem como da decisão sobre os recursos
interpostos mantendo a inabilitação das licitantes, comunicamos às empresas
interessadas em participar da licitação Concorrência LPN 004/2020 – DER/DT, que
o edital foi rerratificado nos requisitos de habilitação; em decorrência, fica marcado
nova data de abertura dos envelopes conforme segue:
DATA DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia 24/02/2021 no Protocolo
Geral do DER/PR no período das 8:30 AS 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas ou
diretamente na sessão de abertura para a comissão de licitação na data e horário
a seguir:
NOVA DATA DE ABERTURA: 25/02/2021 - 16:00 horas.
N.º DO PROCESSO: 17.035.643-8.
AUTORIZAÇÃO:
a) Para realização de despesas: Fernando Furiatti Saboia - Diretor Geral do DER/
PR – em 09/11/2020.
b) Para a licitação: Luiz Carlos de Cristo – Diretor Técnico do DER/PR – em
29/10/2020.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 35.032.752,89
PRAZO DE EXECUÇÃO – 10 (DEZ) MESES
NÚMERO DO EMPRÉSTIMO BID: 4299/OC-BR
MONTANTE DO EMPRÉSTIMO: US$ 235.000.000,00
Obs.: o 1º Termo de Rerratificação está disponível para consulta na página
eletrônica http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS, seção Anexos).
INFORMAÇÕESSOBREALICITAÇÃO:páginaeletrônicahttp://www.administracao.
pr.gov.br/Compras, link Licitações do Poder Executivo, consulta licitações, órgão
DER, n° GMS: 15/2020-LPN, ou na Coordenadoria de Licitações, localizada na
Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo, Curitiba/PR. - fone 41 – 3304-8209.
Observar comunicado sobre a prevenção do COVID 19 no portal GMS.

Curitiba, 21 de janeiro de 2021.
Janice Kazmierczak Soares

Presidente da Comissão de Julgamento

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO N.º 010/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA – DER/DT

N.º NO GMS 96/2020
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇO E

ABERTURA DE HABILITAÇÃO
OBJETO: Contratação da execução dos serviços de implantação da pista de
atletismo no Centro de Educação Física e Desporto (CEFID) do quartel do
Comando Geral da Polícia Militar.
VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 436.287,70

Nr. EMPRESA VALOR (R$)
Proposto

VALOR (R$)
Corrigido

Classi-
ficação

1 TECVIACONSTRUTORADEOBRAS LTDA 413.765,33 413.765,33 1º
2 BRIOSCHI ENGENHARIA LTDA - EPP 431.925,11 431.928,12 2º
Em decorrência, a abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação
das empresas acima mencionadas, fica marcada para o dia 01 de fevereiro de
2021 - às 16 horas, no Auditório localizado no 1º andar do Edifício Sede do DER/
PR, sito a Avenida Iguaçu n.º 420 – Rebouças - Curitiba/PR.
Observar comunicado sobre a prevenção do COVID 19 no portal GMS. Dúvidas
poderão ser saneadas pelo e-mail: teterocio@der.pr.gov.br.

Curitiba, 21 de janeiro de 2021.
Terezinha do Rocio Ferreira Zocollotti
Presidente da Comissão de Licitação

Política
FOLHA DE LONDRINA, sexta-feira, 22 de janeiro de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99691-4094

Hospital divulga
quadro clínico de
ex-governador

internado comCovid-19
Reportagem Local

O ex-governador do Paraná
Paulo Pimentel, 92 anos, per-
manece internado com Covid-
19 com quadro estável na UTI
(Unidade de Terapia Intensi-
va) do Hospital Nossa Senho-
ra das Graças, em Curitiba. Se-
gundo o boletimmédico divul-
gado na quarta-feira (20), ele
respira comajuda de aparelhos
e está sob uso de sedativos.
O ex-governador está interna-
do desde o dia 25 de dezembro
de 2020, mas só nesta semana
a família autorizou o hospital
a divulgar informações sobre o
estado de saúde dele.
O boletim assinado pelamé-

dica infectologista Nicole Bre-
merm informa que o quadro
é estável, mas não há previ-
são de alta da UTI. Já Yvone
Pimentel, 89 anos, esposa de
Paulo Pimentel, morreu no dia
8 de janeiro, por complicações
da Covid-19.
Nascido em Avaré (SP), em

1928, Paulo Pimentel se mu-
dou para o Paraná em 1955.
Foi o governador do Estado en-
tre 1966 e 1971, também de-
putado federal e presidente da
Copel. Empresário da comuni-
cação, foi fundador do Grupo
Paulo Pimentel, formado por
emissoras de televisão, rádios e
jornais.

Guilherme Marconi

Reportagem Local

A Frente Popular Londri-
na organiza um protesto nes-
te sábado (23) a partir das
10 horas com buzinaço na
esteira do movimento que
ocorre em várias cidades do
país. A manifestação elencou
bandeiras como “Vacina para
todos”, retomada do auxílio
emergencial e mira o pedi-
do de impeachment do pre-
sidente Jair Bolsonaro (sem
partido). Em Londrina a car-
reata vai partir da prédio da
prefeitura com buzinaço pe-
las principais avenidas da ci-
dade. O evento foi convocado
pelas redes sociais e é orga-
nizado por partidos da frente
de esquerda: PT, Psol, PCdoB
e PCB, que estiveram reuni-
dos de forma virtual na noite
desta quinta-feira (21) para
alinhar os últimos detalhes.
Os organizadores alegam

que a pauta do impeachment
retornou à agenda política

com o agravamento das cri-
ses sanitária, econômica e di-
plomática. O colapso na saú-
de pública em Manaus e a
demora do governo Bolsona-
ro na contenção da pande-
mia na tratativa para viabili-
zar mais acordos pelas vaci-
nas estão entre os fatores que
levaram o grupo a se mani-
festar. “Em Londrina vemos
um grupo muito forte em fa-
vor somente às questões eco-
nômicas em detrimento às
vidas. Os números de casos
têm aumentado e enquanto
isso não temos vacinas sufici-
entes para atender nem a to-
dos profissionais da linha de
frente. O que temos visto é
uma desorganização total do
governo federal, precisamos lu-
tar pelo número maior de va-
cinas”, cobrou a presidente do
diretório do PT em Londrina, a
professoraGiane Souza.
Segundo a líder partidária,

no campo político o gover-
no federal mostrou ser in-
capaz de manter boas rela-

Frente de esquerda
organiza buzinaço
contra Bolsonaro

Vacinação para todos e “impeachment” estão nas
pautas de movimento nacional marcado para sábado

ções diplomáticas com paí-
ses responsáveis por produ-
zir vacinas e insumos de imu-
nizantes contra o novo coro-
navírus. “Muito pelo contrá-
rio, permanecem com essa
guerra ideológica, com te-
orias da conspiração que
causam enormes problemas
para a população, uma prá-
tica que está levando as pes-
soas à morte.” Outro objeti-
vo é pressionar o presiden-
te da Câmara, Rodrigo Maia
(DEM), a aceitar o pedido de
impeachment do presidente
da República .

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW